quoniam eis tanquam Catholicis & sancte matris Romanae Ecclesie obedientissimis omni consilio, favore ac potentia assisteret, edixit, diplomatis publicatione Creteni ad regnum Poloniae terramq. Silesiæ ac Prussiæ nuncio & oratori sedis Apostolicæ, & **Gnefinensi** Archiepiscopis per literas inunctæ quarum exemplum inter Sylviæ epistolæ videre est. Secuta est non multo post **Pauli II. P. R.** solemnis detestatio: quia **Georgio** hæreticos & perfidiae in Ecclesiam Romanam damnato & a communione Christiana separato regium honorem ac dignitatem arrogauit, subditos sacramento soluit, & ad **Matthiem** Pannoniæ regem titulum Regis Boiemus transluit. Ad eius ob id fidem & imperium non Vratislauenses modo, sed plenip. Principum atque alij, qui Georgio prius adhaerent, paulatim se applicuerunt. Cumq. **Matthias** Anno Chr. c. 1400. LXIX. à quibusdam Boiemus ordinibus Rex proclamatus, & in Moravia opido Brunna insigni corone non quidem Regis, sed detracte de effigie forte presente S. MARIAE Virginis ornatus esset: in Silesiam nulla interposita mora iter fulcepit, Vratislauiam a. d. XXVII. Maij in medio duorum sedis Apostolicæ legatorum Laurentij Ferrarentis, & Rudolphi Vratislauensis Episcoporum ingressus, cum equitatu quinque milium, in quo magni nominis Principes. Deductus est a nobilitate, & populo ad pontem usque Viadri, vbi ab Episcopo & Collegi sodalibus salutatus est. Cumq. equo descendisset, reliquias sanctorum a fæcere oblatas de more deosculatus tandem in D. Ioannis templum intravit: peractisq. illic sacris cantionibus, in palatium inde regium concessit. I.e. annis lunij Vratislauensis ciuitas omniam prima (quod meritiss. ipsius erga regem & constantiæ datum fuit) in verba **Matthiae** iurauit, quam deinde fecuti Principes & alij ordines cum Silesiæ cum Lusatia, **Carolo Nigro** Olisnicensi & Joanne Prusiensi exceptis, qui etiamnum Georgij partes sectabantur. Immunitates & priuilegia ab **Alberto** in primis & **Ladislao** concessa Vratislauensibus benigne **Matthiae**

*ibis* confirmauit: praefectumq; ipfis dedit **Stenonem Baronem Sternbergensem**, fabp; atq; clm: **Laurum de Heide**, senatu urbis vltro prefecturam cedente, sed quam paulo post recuperauit. Die quinto Iulij Vratislania digressus in Morauiam remigrauit.

Tam constanter anten*in* fide atque obsequio **Mathiae** Vratislauientes perieccerunt, vt **Georgio** etiam rebus humanis exempto nouum, illi Sacramentum dixerint, neque vt **Vladislavum Polonorum Casimiri regis filium**, licet is a maiori Boiemorum parte Rex electus esset, & de manu Cesaris vexilla regni Provinciarumq; ad regnum pertincentium solemnis ceremonia receperisset, quamdiu in viuis esset **Mathias** agnoscetur, ullis rationibus adduci potuerint. Quæ tamen Vratislauensem erga **Mathiam**, fides efficere non potuit, quin is ad extremum **Georgij Steny**, vt probabile est, & aliorum criminacionibus sinistro persuasus infensor Vratislamentiis fieret: quos vbi aduenisset (iter quippe in Silesiam parabat, iamq; præmisso **Ioanne Veradiensi Episcopo**, vt diætam provincialibus indiceret, Vratislauensis, ne ante aduentum suum magistratum urbanum immutaret, denunciauerat) male multatus fuisse erat debatur. Quæ res non immerito multum illos sollicitos habuit. Sed secuta paulo post **Mathiae** mors (quam apoplexia correpus, fuz quidem ætatis regum potentissimus ac fortissimus, obiit **Vienna** a. d. vi. Aprilis anni cccc xc.) & metu & periculo Vratislauenses liberauit. Cumq; **Henricus Dominicus** urbis & Ducatus Vratisl. praefectus vir magna; aliqui dignitatis cum **Steno** ad opprimendam patris libertatem collusisse diceretur, Senatus iustu; comprehensus, & in vincula coniectus fuit: ex quibus causam dicere iussus, cum de objectis criminibus se purgate usque quaque non posset, gladio in foro percussus est.

Nec ita multò post Vratislavia cum reliqua Silesia in **VLK DISLA** Regis, cui ex pacto debebatur successio, potestatem venit: qui quidem pacis & religionis studijs quam bellis attributis clacio;

clarior ad annum usque superioris seculi xvi. rerum tenuit gubernacula. Sub eo autem florentissimas fuisse in hac urbe mercaturas ac negotiariones per totam ferè Europam patentes atque diffusas, earumq; beneficio Vratislauiam ad summas opes summamq; effloruisse magnitudinem annales testantur. Quippe cum haberet illo tempore ius emporij, mercesq; listendi ac stabulandi privilegium, quod **Vladislao** Rex anno c 1212 xl. cum Vratislauiam adducto secum filio **Ludouico** quinquenni venisset, renouavit: puta ne quis Polonus aut Germanus negoziandi causa Vratislauiam præteriret, sed utraque gens Vratislauie merces suas deponere ac venundare cogeretur. Verum cum **Sigismundus** Poloniæ rex SC<sup>10</sup> suis cum Vratislauensibus commercia prohiberet, nec Vratislauensibus in Polonia negotiandi potestatem faceret: quadriennio post in celebri illa **Maximiliani** Imp. & Hungariæ, Poloniæ, Boiemiq; Regum conuentu Viennæ habito, in quo tractatis hinc inde matrimonii ad acquirēda amplissima Hungariæ & Boemie regna Imperator viam nepotibus suis stravit, abolitis emporij Vratislauensis privilegijs in pristinum statum commercia illatum gentium restituta sunt.

Fatis functo **Vladislao LUDOVICVS** filius successit qui cum viuente patre bimilius Rex Hungariæ coronatus esset (in cuius rei memoriam etiam multis post annis defuncto iam tunc Ludouico numi aurei cusi, in quotum anticā parte regis pueri coronari & culcitrē insidētis effigies visitur cum inscriptione circulo additā: **LUDOVICVS FILIUS R. VNGAR. ET BOHEM.** 1508. in politica hoc distichon legitur:

*Eius potens, & Pannoniæ gens Martis regni*

*Quod fuit, esset, si visuaret iste puer)*

anno sequenti, qui fuit A. C. 1510 IX. Boemie quoque regni diadema Praga sucepit: Vratislauiam à patre adductus A. C. 1212 XI. mensē Ianuario, ut fides atque obedientia illi à Principibus & ordinibus Silesia præstaretur. Verum cum regni Hun-

gatiz Senatores iuriandum **Ludouico**, tanquam Hungariz Regi, Boemii contrà suo regno, cius incenbrum antiquitus Silesia fuisset, dandum esse contendebent, neotti tum quidem Silesij iurarunt: Regis **Vladislai** & filij **Ludouici** imperio nihilominus se obteneraturos, saluis priuilegijs, testari. Inciditq; huic gubernationem eorum, que in religionem perpetam inuecta erant, reformatio: in quam Senatus Vratisl. magno studio & animo incubuit, sincera inque Evangelij doctrinam ac ritus puriores **Ambro. Moibani, & Ioan. Hessi** Theologorum clarissimorum operâ eam ad tenus in Ecclesiis introduxit. Idemq; in alijs quoque Silesie locis, eti inter magnas difficultates, annis continuo subsequentibus factum. Vixit autem **Ludouicus** ad annum vique c: 13 xxv t. quo cum **Solimannus** Turcarum Imp. Charishanis inter se digrediaturibus, cum potentissimo exercitu in Pannoniā descendislet, ingenti prælio ad **Mohaczium** die xxix. Sextilis, qui Ioannis Baptiste decollationis memoria dicitur, commisso prostratisque vnde Christianorum copijs, infelix inuenis prælio semet etripiens in paludes incidit: & dum emititur, equo super eum corridente, obtritus aut suffocatus interierit, cum vigescimus primum atatis annum ageret: à **Georgio Ligo**, viro illo ut genere nobili, ita doctrinâ minime vulgari, huiusmodi Epitaphium meritus:

*Crudele ab nimino, nimum, Rex magne, basta*

*Supplicium, ante diem quod peperere deo:*

*Inniuit, tibi & nimiam Mari sexu inuenie.*

*Fasit enim dario hostibus ille nimis.*

*Excussum quadrupes te namq; palos tribuit undiu*

*Hunc ferue invenit, in tristitia ruens.*

*Acternum at innenem Ludouicum hoc fama manecit:*

*Pro perire in patria non timuisse morti.*

Spectator necis Ludouici fuit **Cetericus** quidam Silesius regius cubicularius: qui cum ante regem in ulteriore ripam eausset, nec domino suo opem ferre pollet, locuti notauit: ex eundem deinde

deinde indicio corpus Regis repertum, & in Alba Regali terra mandatum fuit. *Dubius* in hoc Rege tria peculiaria adnotata fuisse scribit, cumda nimis præcoccia atque infelicitas omnis loco habita: quod citro adoleucrit: ante tempus barbam emiserit; & vix annum decimum octauum ingressus canos ostenderit.

Quibus non immerito præcox eius nativitas addi potest: nullam quippe partem corporis cote integente in hinc editi, quam nato iam medici vnguentis & emplastris induxerunt. Neque hoc loco silentio prætermittendum, quod non multo ante *Ludonici* interitum accidisse *Ioan. Leonclavii* in Pand. hist. Turc. & ex eo *Iust. Lipsius* in monit. & exempl. politicis memorat prodiderunt. Prandebat Rex in aere Budus (misere sutorum illum vicitatis defraudatum & contemptum habitum à processibus Hungariorum regio interim luxu diffluentibus de *Herberstium* Baro testatur, foribus tunc regis de more clausis. Astat ad portam quispiam, humanâ specie, sed clavos, distortus, & habitu cetero, cultuque fredo: qui acri & striduli voce clamat, poscirque colloquium Regis. Negligitur, & parabant mendicabulum hominis: cum magis magisque inclamat, & opus conuento rege, nec alio, esse. Read Regem delata, mittit è splendidioribus aulicis, iussum nomen & personam suam præferre, & hoc, quidquid esset, elscere. Venit, & appellat clandum de asteano, qui inspecto, abnuit hunc Regem esse. Et quoniā, inquit, audire aspernatur, abi, tunica brevi & certō peritum. Et cum dicto ex oculis adstantium eauant.

Ceterum cum nullos ex Annae Austriacæ *Ludovicus* reliquisset liberos, *Ferdinandus* Infans Hispaniarum, Atelldux Austria, idemq; postea Romanorum Imperator, ex pactis connubialibus maiorumq; suorum coventionibus regnum atq; prouinciarum reliquarum hereditatem adiit. Qui quidem, dum sceptratens, ter Vaticinatum itus est. Primum quidem

obedientiæ sacramento Principes atq; ordines Silesiæ sibi de-  
tinéturnis , circa Maij initium Anno c 1310 x x v 11, solenni  
pompâ cum Reginâ ingressus, & singulari magnatum populiq;  
studio atq; immensa gratulatione exceptus, pro Principibus ac  
que ordinibus parva verba faciente **Iacobo Episcopo**, Vratisla-  
ueniis autem nomine **Achatio Hainoldo** Prefecto : deinde IV.  
Cal. Iunij Anno c 1310 xxxix Pontificis & Venerorum le-  
gatis comitatus, substitutq; Vratislauia ad tertiam vñq; hebdo-  
madem in aulâ, quam vocant. Cœfareâ, Principes & statu pro-  
vinciæ de auxiliis contra Turcâ prestatâs interpellans. Tracta-  
tum & de nuptiis inter **Elisabetham Regis filiam**, & **Sigismundum Augustum Poloniæ Regem**. Tandem anno c 1310 xlvi.  
quo ipso coram Rege grauis & ardua fuit. Siclus cum Boemis  
disceptatio: qui libertatem huius provincie aperte oppugna-  
bant, in primis vero priuilegium, quod commune appellatur, à  
**Vladislao Rege** Principibus atq; ordinibus concilium omni-  
bus modis labefactare conabantur. Cum autem **Ferdinandus**  
ipse hac vrbe mirifice delectatus magnis eandem adfecit bene-  
ficiis, dignitatem senatus singularem in modum amplificando,  
camq; iuri tribuendo , in nobilitatis commendatione primas  
obtinet . tum suis etiam intercessione a tracie **CAROLO**. V. Im-  
peratore glorioſissimo impetravit : utis non modo priuilegia  
omnia, que ab Imperatoribus Boemis Regibus, Silesiæq; du-  
cibus antiquitus habuerunt, propter fidem dominis suis praefi-  
tam, propter obsequia, quæ bello & pace in eisdem contule-  
runt, Vratislauensibus confirmaret: sed & ornatiora ipsiis, qui-  
bus in hunc diem vtuntur, insignia clupeum videlicet quadri-  
fidum binis coloribus ante rufisq; variegatum, in cuius me-  
dio **D. Ioannis Baptista** caput à ceruicere uulsum, in prima qua-  
dra sine areola leo candidus bifurcatæ caudæ corona redimi-  
tus, in altera aquila nigra alis expansis imaginem Lincei falca-  
tam pectore gestans, in tertia litera W fundatoris nomen ex-  
primens, in quarta **D. Ioannis Euangelista** caput collotenus